



**CITY OF NEWARK
DELAWARE**

**CITY OF NEWARK
WATER MAIN RESTORATION 2023
CONTRACT NO. 23-02**

**ADDENDUM 2
October 18, 2023**

1. Notice to Bidders

- A. This Addendum is issued to all registered plan holders pursuant to the Conditions of the Contract. This Addendum serves to clarify, revise, and supersede information in the Project Specifications, Drawings, and previously issued Addenda. Portions of the Addendum affecting the Contract Documents will be incorporated into the Contract by enumeration of the Addendum in the Owner/Contractor Agreement.
- B. The Bidder shall acknowledge receipt of this Addendum with their submitted proposal.
- C. **The date for receipt of bids is unchanged by this Addendum.**
- D. **The cutoff date and time for questions is Wednesday October 18, 2023 at 5:00 p.m. Questions submitted after this date and time will not answered.**

2. Responses to Questions Submitted Via Email

Question 1:	Are there drawings that show where curbs and sidewalks are to be removed and replaced? This matters depending on if the replacements are all in one amount or are chopped up in smaller quantities.
Response 1:	No. See Response 2.

Question 2:	How were the quantities for curb and sidewalk replacement arrived at?
Response 2:	Replacement quantities for curb and sidewalk in located in State-owned Right-of-way (Ridge, Kirkwood, North Dillwyn, and Darwin) includes replacement of all curb/sidewalks within a 4-foot wide trench running along the proposed water main and a 4-foot width for perpendicular water service crossings. Replacement quantities for curb and sidewalk in located in City-owned Right-of-way (Dallam, Hanover, Tyre, Lark, Tanglewood, and Briar) includes replacement of all curb/sidewalks within a 4-foot wide trench running along the proposed water main, a 4-foot width for perpendicular water service crossings, and replacement of deficient curb and sidewalk. Replacement of deficient curb and sidewalk range from 4 LF to 30 LF per location.
Question 3:	Since we are a contractor and not a design firm we do not carry Professional Liability Insurance. Most contractors don't. Can that requirement be eliminated from the project?
Response 3:	Yes. See revised liability insurance requirements attached to this addendum.
Question 4:	Work Area 5 – Tyre Avenue. Please confirm that the size of the wet tap at the intersection of Delaware Circle and Tyre Avenue is 8"x6." It appears that a proposed 8" waterline is being joined to an existing 6" waterline.
Response 4:	Wet tap at the intersection of Delaware Circle and Tyre Avenue shall be 6"x6". See revised plan sheet 8 attached.

3. Attachments To This Addendum

- A. Revised Liability Insurance Requirements
- B. Revised Contract Plan Sheet 8: Area 5 – Tyre Avenue
- C. Revised Bid Form: Area 5 – Tyre Avenue

END OF ADDENDUM #2

21. LIABILITY INSURANCE

- A. The Contractor shall at all times maintain and keep in force such insurance as will protect him from claims under Worker's Compensation Acts, and also such insurance as will protect him and the owner from any such claims for damages for personal injuries, including death, which may arise from operations under this contract, whether such operations be by the Contractor or by any Subcontractor or anyone directly or indirectly employed by any of them.
- B. The Contractor shall be required to provide Workers' Compensation (WC)/Employer's Liability (EL) coverage with limits of insurance not less than:

\$1,000,000 Per Accident
\$1,000,000 Per Illness, Employee
\$1,000,000 Per Illness, Aggregate

The Contractor shall be required to provide Contractors Professional Liability coverage with limits of insurance not less than:

\$0 Per Claim
\$0 Per Aggregate

The Contractor shall be required to provide Umbrella/Excess Liability coverage with limits of insurance not less than:

\$4,000,000 Each Occurrence
\$4,000,000 Aggregate

The Contractor shall be required to provide Commercial General Liability (CGL) coverage with limits of insurance not less than:

\$2,000,000 Each Occurrence Limit
\$2,000,000 Personal & Advertising Injury Limit
\$3,000,000 Annual Aggregate Limit
\$3,000,000 Products-Completed Operations Limit
\$1,000,000 Business Auto Liability Limit (Owned, Hired, & Non-Owned Autos)

The Contractor, The City of Newark (Owner), JMT (Engineer), and all other parties required of the Contractor shall be included as insured on the CGL, using additional insured endorsements providing coverage as broad as the coverage provided for the named insured Subcontractor.

Subcontractors approved in association with the hiring of a Contractor shall be required to

AREA #5
TYRE AVENUE

Bid Item	Item Description	Quantity	Unit	Unit Cost	Total
5-1	Install 6-Inch Cement Lined Class 52 DIP, Bends, and Fittings	83	LF		
5-2	Install 8-Inch Cement Lined Class 52 DIP, Bends, and Fittings	1,057	LF		
5-3	Install 8-Inch Gate Valve	2	EA		
5-4	Remove and Replace Fire Hydrant, Lead, and Isolation Valve	2	EA		
5-5	Cap Existing or Proposed 6-Inch Water Main	4	EA		
5-6	Install 6-Inch End Cap With Blow Off	0	EA		
5-7	Replace 3/4" Domestic Water Service Corporation, Curb Stop, Box and Lid	26	EA		
5-8	Replace 1" Domestic Water Service Corporation, Curb Stop, Box and Lid	1	EA		
5-9	Replace 2" Domestic Water Service Corporation, Curb Stop, Box and Lid	1	EA		
5-10	Install 6-Inch Gate Valve	1	EA		
5-11	Wet Tap Existing Water Main (10"x8" Mueller H-615 Saddle Tap and Valve)	1	EA		
5-12	Remove Existing Valve Box	7	EA		
5-13	Remove and Replace 6" Rolled Curb	601	LF		
5-14	Remove and Replace Upright Concrete Curb	116	LF		
5-15	Remove and Replace 6" Thick Concrete Sidewalk	246	SF		
5-16	Remove and Replace 4' Wide by 4" Thick Concrete Sidewalk	368	SF		
5-17	Pavement Milling and Overlay - 3.5 Inch Depth	37,073	SF		

Total: \$ _____